CAP. XIII. — I. Antiochia Constantinopolim peregrinatur, ubi Gregorium Nazianzenum audit. II. Ibidem Chironem Eusebii latine vertit, continuatque. III. Homilias quoque Origenis vigintiocto interpretatur. IV. Scribit etiam Tractatum de Scraphin. 43

CAP. XIV. — I. Constantinopoli Romam ad suum proficiscitur. II. Ibi Damaso ab Epistolis eligitur, ejusque nomine consultationibus Orientis atque Occidentis respondet. III. Num Presbyter Cardinalis fuerit? IV. Solvit Damaso questiones de Osanna, et de duobus filiis, frugi et luxurioso. V. Ejusdem rogatu Evangelia græcæ fidei reddidit. VI. Psalterium quoque cursim juxta LXX. emendat. 46

CAP. XV. — I. Cogitur Romam aliquot virgines ac natronas sacris litteris instituire. II. Ad quas plures Epistolas scribit. III. De singulari illa ad Eustochium, quædam seorsum. IV. A Damaso de quinque questionibus interrogatus respondet. V. Editionem Aquilæ cum hebræo exemplari confert: homilias quoque Origenis in Cantica interpretatur. VI. Scribit contra Helvidium. VII. Alia quædam scripta ejus et gesta. 49

CAP. XVI. — I. Damaso moritur, cui Siricius, non usque adeo Hieronymi studiosus, succedit. II. Hic inimicitias plurimorum subit. III. Calumnia criminis gravissima liberatur. IV. Decedere Romam instituit. V. Ad Asellam scribit. 53

CAP. XVII. — I. In Orientem Hieronymus navigat. II. Quo proficiscuntur S. quoque Paula et Eustochium. III. Una omnes inveniuntur Palesinam, et loca sancta. IV. Ægyptum etiam et Nitriæ monasteria lustrant. V. Bethleemi se recipiunt, ibique sedem figunt. 58

CAP. XVIII. — I. Quod fuerit Hieronymi vitæ genus in Bethleem. II. Num ejus ecclesiæ rector, ut Sulpitius dicitur, fuerit? III. Scribit in quatuor Pauli Epistolas commentarios. IV. Num et reliquas omnes exposuerit? V. Ejus scriptio in universum indoles juxta Hieronymi sensum. 63

CAP. XIX. — I. Scribit in Ecclesiastem Commentarios. II. Questionum quoque hebraicarum in Genesim: de locis Æem, deque hebraicis nominibus libros singulares. III. Didymi librum de Spiritu sancto in latinum transfert. IV. Homilias quoque triginta novem Origenis in Lucam. V. Scribit in Psalmos à decimo usque ad decimum sextum tractatus septem. VI. Denique Malchi captivi monachi vitam, et beati Hilariensis. 70

CAP. XX. — I. Recensentur quæ Hieronymus ex LXX. exemplari in latina tunc vulgata editione emendavit. II. Libri qui ex eo labore nunc superant. 74

CAP. XXI. — I. Vetus Testamentum ex hebræo interpretatur. II. Præpostero ordine, atque initio à Regum libris facta, maximam ante annum 392 ejus versionis partem edidit. III. Quædam etiam apud se aliquandiu retinuit. IV. Reliquum Hebræi canonis quod supererat, secutus temporibus absolvit. 77

CAP. XXII. — I. Intereadum varias Hieronymus ad Paulam atque Eustochium Epistolas scribit. II. Scripsit etiam in Michæam, Sophoniam, Naum, Abacuc, atque Aggæum Commentarios. III. Num Jonam antea exposuerit, et nun breviores alios commentarios in singulos duodecim Prophetas minores elucubravit? IV. Eadem opera alios Prophetas illustrare pergit. V. Librum de viris illustribus edit. 83

CAP. XXIII. — I. Joviniani hæresim S. Pater impugnat duobus libris. II. Quibus dum virginitatem extollit, nuptiis detrahere visus est. III. Scribit adeo pro iisdem suis libris Apologeticum ad Pammachium. IV. Item ad Domnionem eadem de re. V. Litteris quoque Desiderii, ut et propositis sibi ab Amando questionibus respondet. 87

CAP. XXIV. — I. Recedit prumper a Rufini amicitia declaratione sua quædam in Origenem. II. Quæ in aperta simultate abiit occasione adventus S. Epiphanius Hierosoly-

mam. III. Hinc primordia schismatis Hierosolytani, cuius præstringitur historia. IV. Noster ab Epiphanijs paribus stat contra Origenem, Rufinus Joanni Hierosolymitano adhæret. V. Dissidii aucta occasio ordinatione Pauliniani fratris Hieronymi ab Epiphani facta. VI. Item acrius ob eundem Epiphanijs epistolam ad Joannem græcæ scriptam quam Hieronymus latine vertit, atque alia ad Pammachium Epistola defendit. 92

CAP. XXV. — I. Dissidentes in concordiam redigere Archelaus cum incassum nititur. II. Ad ipsum Theophilus Alexandrinus episcopus frustra conatur. III. Culpa potissimum Isidori Presbyteri Origenistæ, quem legatum in eam rem miserat. IV. Hinc Theophili adversus Hieronymum benevolentia refrigescit. V. Scribit nihilominus sanctus Pater ad eum sæpius. VI. Scribit etiam ad Marcellam, et Epitaphium Nepotiani. VII. Commentarios quoque in Jonam. VIII. Tum alias ad alios Epistolas in quibus nonnulla de Origeniana causa. 101

CAP. XXVI. — I. Rufinus in Occidentem reversurus cum Hieronymo in templo Anastasis ex amicitia reitit in gratiam. II. Annus, quo id contigit, novis argumentis adstruitur. III. Num hoc tempore, et Rufini Melanijsque cum primis opera extinctum penitus schisma Hierosolytanum sartaque pax sit inter Joannem quoque et monachos reliquos? IV. Argumentis pro asserentium parte responderet, alique afferuntur quæ id negant. Quædam obiter de Paladio. VI. Interea S. Pater in adversam valetudinem incidit, et febril per tres menses laborat. VII. Scribit nihilominus quædam quæ recensentur. VIII. In his Commentarios in Matthæum. IX. Et contra Joannem ad Pammachium, et ad Theophilum. X. Tempus scriptioem istarum asseritur, et vindicatur. XI. Demum instaurata inter omnes pace, scribit ad Fabiolam de veste sacerdotali. 111

CAP. XXVII. — I. Nova cum Rufino contentio exoritur ob interpretatum ab eo Origenis librum Periarcon, et laudatum in Præfatione Hieronymum. II. Quem Pammachius et Oceanus ad respondendum Rufino excitant. III. Ad hunc Noster amice conquestus ea de re scribit. IV. Apud illos autem luculenta epistola se purgat: quæcum suam Periarcon translationem fidelem mittit. V. Varias item scribit varii argumenti Epistolas quæ recensentur. VI. Origenem interea ejusque assecclas damnat Theophilus, eaque de re scribit ad Hieronymum et ad Anastasium Pajam. VII. Qui damnat item excerptas ex eo libro Origenis blasphemias, datque ea super re ad Simplicianum Mediolanensem episcopum literas. VIII. Rufinum quoque Romam ad causam dicendam accersit. IX. Scribit eodem tempore contra Hieronymum Apologiam seu libros Invectivarum. 122

CAP. XXVIII. — I. Theophilus in Origenistas declamat Paschali Epistola. II. Tum de Nitriæ monasteriis, coacta ibi synodo eiecit. III. Synodicam quoque, sive generalem contra illos Epistolam scribit. IV. Alia ejus, atque aliorum ea de re scripta. V. Quæ Hieronymus latine omnia vertit. VI. Incipiens a Paschali VII. et VIII. A qua aliarum ejus interpretationum chronicus ordo restituitur. IX. Et germanitas Hieronymianæ in iis operæ comprobatur. 133

CAP. XXIX. — I. Paschalem Theophili alteram interpretatur. II. Tum synopsis librorum contra se Rufini respondet. III. Quo tempore et hospitium juxta monasterium ædificat. IV. Ad eum Rufinus integrum exemplar Invectivarum suarum mittit. V. Atque una Epistolam, nunc deperditam, qua illum ejusque libros pessime excipit. VI. Adversus quem Noster tertium Apologeticum sui librum cudit. VII. Licet ab Aquileiensi episcopo sæcto Chromatio rogatus, ut a scribendo in Rufinum abstineret. VIII. De commentitia Epistola ad Afros sub ejus nomine in vulgus edita. IX. Scribit ad varios Epistolas quæ recensentur. 141

CAP. XXX. — I. Contentio Hieronymum inter atque Augustinum oboritur. II. Epistola hac super re ultro citroque misse. III. Commentarius in Abdiam huic temporis asseritur. IV. Sancta Paula diem obit, cuius laudes sanctus Pater Epistola ad Eustochium prosequitur. V. Tum hujus anni Paschalem Theophili latine vertit. VI. Itemque Regulam sancti Pachonii, ejusque ut et Theodorici Epistolas, et verba mystica. VII. Iterum adversus Augustinum disputat. VIII. Eorum hac super re Epistolæ. IX. Scripta alia quædam sancti Patris, quæ huic pertinent. 149

CAP. XXXI. — I. Librum Theophili contra sanctum Joannem Chrysostomum de græco vertit. II. Condit et Commentarios in prophetas Zachariam et Malachiam: Oseam quoque, Joëlem et Amosum. III. Scribit et librum contra Vigilantium. IV. Tum ad Minervium et Alexandrum de verbis Apostoli, omnes quidem dormientes, etc. V. Et in Danieleni Commentarium. VI. Cujus occasione criminatioem gravissimam subit. VII. Ejusdem ad varios Epistolæ. VIII. Denique et Commentarius in Isaiam. 157

CAP. XXXII. — I. Nuntio de capta Roma, et Marcellæ obitu consternatus, despondet animum. II. Captos tamen in Ezechielem Commentarios postea resumit. III. Et ad Marcellinum respondens, queritur de irruptione Saraceno- rum, a quibus vix salvus effugit. IV. Scribit deinde ad Principiam Marcellæ Epitaphium. V. Ad Rusticum quoque, et ad Gaudentium Epistolæ. VI. Commentarios in Ezechie- lem absolvit. VII. Scribit ad Demetriadem et ad Dardanum. VIII. Quædam alia scripta ejus et gesta. 164

CAP. XXXIII. — I. Pelagius hæresim suam importat in Palæstinam. II. Quem Hieronymus in Jeremiam scribens, perstringit. III. Mox impugnat data ad Clesiphontem Epi- stola. IV. Et præfationibus secunda et tertia in Jeremiam. V. Tum proprio opere, sive tribus libris Dialogorum. VI. Recipit se iterum ad Commentarios : quod tamen opus im- perfectum relinquit. VII. Male habetur a Pelagianis, qui in monasterium ejus igne et cædibus sæviunt. VIII. Conso- latorias ea de re accipit ab Innocentio Papa. IX. Sedes mut- at, nec tamen desinit hæresi infestus esse. X. Eustochium moritur. XI. S. ipse Pater diem obit. 169

INCIPIT VITA SANCTI HIERONYMI PRESBYTERI. 175-176

S. Eusebii Hieronymi incomparabilis Ecclesiæ Christi Doctoris, et eximie sanctitatis viri vita, ex ipsius præser- tim syngrammatis et sanctorum item Augustini, Damasi, Gregorii, Gelasii aliorumque aliquot collecta tractatibus. 183-184

VITA DIVI HIERONYMI, INCERTO AUCTORE. 201-202

Selecta veterum testimonia de Hieronymo ejusque scri- ptis. 213-214

Petri Pauli Vergeri Justinopolitani de divo Hieronymo oratio. 231-232

Ex antiq. Cod. Ambrosian. Bibliothec. quæ Mediolani est, n. 175. 233-236

Ex alio Cod. Ambrosian. I. LIII. translatio corporis S. Hieronymi. Qualiter corpus D. Hieronymi delatum est Ro- mam, et in Basilica Beatæ Virginis collocatum. 237-258

Admonitio de subsequente opusculo. 239

Eusebii de morte Hieronymi ad Damasum. 239

Admonitio Augustini Hipponensis Episcopi ad Cyrillum Hierosolymitanum Episcopum, de magnificentiis beati Hie- ronymi. 281

Cyrilli Episcopi Hierosolymitani de miraculis Hieronymi, ad sanctum Augustinum, Episcopum Hipponensem. 289

Sancti Hieronymi Epistolæ, secundum ordinem tempo- rum adamussim digestæ et in quatuor classes distributæ. 323-326

Prima classis, complectens epistolæ potissimum e Chal- cidis eremo scriptas, ab anno Christi 370 ad 380. *ibid.*

EPISTOLA PRIMA. Ad Innocentium, de muliere septies percussa. Hieronymus, Innocentii precibus, historiam cu- jusdam miraculi refert, quod Vercellis in Liguria, sua sætate acciderat. Quædam mulier adulterii falso accusata atque una delatus juvenis, tormentis, ad eliciendam verita- tem, cruciantur. Hic quod non admiserat præ dolore con- fessus, occiditur; mulier vero sæpius icta non moritur; tandem, cum videretur occubuisse, revixit; et cum denuo ad supplicium requireretur, Evagrius veniam ei ab Impe- ratore impetrat. 325

EPIST. II. Ad Theodosium et cæteros anachoretas; quos rogat ut a Deo impetrent, ut vivere in deserto velit ac possit. 331

EPIST. III. Ad Rufinum monachum. Rufinum Aquileien- sem, quem in Ægyptum concessisse audierat, videre et alloqui vehementer optat, eumque de suo statu, deque Bo- nosi, sodalis carissimi, qui in insulam quamdam, poeniten- tiæ peragendæ causa, secesserat, certiore reddit. Deni- que ut in mutua caritate perseveret, deprecatur. 352

EPIST. IV. Ad Florentium. Superiorem Epistolam Rufi- no reddendam isti ad Florentium jungit, eumque Hieroso- lymæ degentem, quod multorum pauperum necessitatibus subveniret, plurimum laudat; tum Rufini etiã laudes ad- miscet. 353

EPIST. V. Ad Florentium. Respondet Florentio, eum- que certiore facit se jam solitudinem quæ, *juxta Syriam Saracenis jungitur*, arripuisse. Tum petit ab eo libros quosdam, aliosque illi offert, quibus abundabat. 356

EPIST. VI. Ad Julianum Aquileie diaconum. Excusat se apud Julianum de silentio litterarum, et cum, eo primum nuntiante, intellexisset, sororem suam in eo permanere quod cœperat, rogat ut de ejus proposito crebris ad se lit- teris lætorem faciat, addeus se obtractatorem suum in- terea despiciere. 337

EPIST. VII. Ad Chromatium, Jovinum et Eusebium. Chromatium et Eusebium fratres, una cum Jovino amico nec non matre et sororibus virginibus, cadem in domo sancte viventes, resalutat, eorumque laudat contubernium. Tunc Bonosi, de quo illi scriperant, laudes admiscet. De- mum sororem suam, quæ bonos in patria magistros vitæ

non haberet, illis commendat. 358

EPIST. VIII. Ad Niceam hypodiakonum Aquileie. Ni- ceam, veterem sodalem ac peregrinationis suæ comitem, jam in patriam regressum, ut ad se aliquando scribat, exemplo Chromatii et Eusebii fratrum, hortatur. 341

EPIST. IX. Ad Chrysogonum monachum Aquileie. Ex- postulat cum Chrysogono, recenti amico, quod nihil ad se scripserit. 342

EPIST. X. Ad Paulum senem Concordiæ, quem centesi- mum agentem annum, et tamen integram videntique cor- pore, laudat, petitque ab eo libros aliquot, mittens ei in- terea vitam Pauli eremitæ, quam nuper adornaverat. 345

EPIST. XI. Ad Virgines Æmonenses. Conqueritur quod virgines Æmonæ in Italix sulbus degentes, sæpe ab eo literis provocatæ, nunquam rescripserunt, ostenditque non esse suis obtractatoribus credendum. 344

EPIST. XII. Ad Antonium monachum, quem reprehendit quod, loties rogatus, nunquam rescripserit : rursusque hortatur ut diligentem se diligit et scribitur rescribat. 345

EPIST. XIII. Ad Castorinam materteram. Casterinam, materteram suam, cum qua aliquid habuerat dissidii, ad pacem et concordiam, quod per alias etiã fecerat litte- ras, adhortatur. 346

EPIST. XIV. Ad Heliodorum monachum. Heliodorum, peregrinationis suæ comitem, quem frustra conatus erat apud se in Eremo detinere propositi socium, datis literis, quemadmodum descendenti promiserat, ad se invitat, et vitæ eremiticæ beatitudinem prædicat. 347

EPIST. XV. Ad Damasum Papam. Rogat ut sibi signifi- cet, an tres hypostases in Deo dicendæ sint, vel tacendæ, et cum quo apud Antiochiam communicare debeat. 353

EPIST. XVI. Ad Damasum Papam. Apud quem ex tribus, qui Antiochenam Ecclesiam scindunt, debeat communicare, ut sibi significet iterum obtestatur. 358

EPIST. XVII. Ad Marcum presbyterum. Marco fidei suæ de trinitate professionem cum Romana et Alexandriana Ecclesiis congruentem exponit, doletque plurimum, quod Arianorum factione amici sui discedere ex eremo compulsi sint, ipseque ad relinquenda ea loca quotidie expetitur. 359

EPIST. XVIII. Ad Damasum Papam. De seraphim et calculo. Expouit Visionem sexti capituli Isaie Prophetæ; et, post nonnulla de historia et morte regis Osaiæ, de Se- raphim et Trisagio erudite, suo more, pertractat. 361

Secunda classis complectens Epistolæ, quas Hierony- mus per ferme triennium Romæ scripsit ab exeunte anno Christi 382 ad ultra medium 385. 373-376

EPIST. XIX. Damasi papæ ad Hieronymum. Quid apud Hebræos sonet OSANNA perspicue sibi explicari rogat. 375

EPIST. XX. Seu rescriptum Hieronymi ad Damasum. Quid vox OSANNA significet juxta hebraicum fontem, et cur hebræum hoc verbum, ita ut est apud Hebræos, relic- tum apud omnes sit lingua, docet. *ibid.*

EPIST. XXI. Ad Damasum. Evangelicam parabolam quæ est apud Lucam, de filio prodigio et filio frugi, in modum commentarii, rogatus ipso a Damaso, interpretatur. 379

EPIST. XXII. Ad Eustochium, Paulæ filiam, Eustochium virginem docet, quomodo virginitatem custodire debeat, quam professa erat, atque eos qui, castitatis specie, ventri avaritiæque inserviunt, acriter insectatur. 384

EPIST. XXIII. Ad Marcellam. Lææ religiosissimæ femi- næ mortem cum consulis designati, qui sub idem ten- pium obierat, morte comparat, ostendens, quantum discrimen sit inter sanctorum et ethnicorum exitus. 423

EPIST. XXIV. Ad eandem Marcellam. Asellam virgi- nem, quæ Romæ veluti in eremo solitariam vitam sanctis- sime degeret, laudat apud Marcellam, a qua de illius san- ctitate audierat. 427

EPIST. XXV. Ad eandem Marcellam. Decem nonnia, quibus, apud Hebræos, Deus vocatur, Marcellæ id a se postulanti explicat. 438

EPIST. XXVI. Ad eandem Marcellam. Exponit cur no- mina quædam hebraica sine interpretatione in Scriptu- rarum translationibus remanserint, et quid significant. 450

EPIST. XXVII. Ad eandem Marcellam. Respondet iis, qui sibi obtractabant, quod quædam ex Novo Testamento jam recepta mutasset, et virginum cum viris consuetudi- nem vituperasset. 431

EPIST. XXVIII. Ad eandem Marcellam. Quid sit Sela, sive Diapsalma, interpretatur; tum Origenis Epistolam latine reponit, ut quid ille senserit de proposita questione Marcella uberius cognoscat. 433

EPIST. XXIX. Ad eandem Marcellam. Roganti Mar- cellæ, ut quid sibi vellet Ephod Bad in Reguorum libro

sibi exponeret, satisfacit, addens quoque quid Theraphim significet in Iudicum volumine. 435

EPIST. XXX. Ad Paulam. Etymologias litterarum Hebraicarum et interpretationes sanctam Paulam edocet; et quanta sint in connexione eorumdem elementorum divina mysteria, breviter exponit. 441

EPIST. XXXI. Ad Eustochium. Quaedam manuscula sibi in natali S. Petri ab Eustochio missa, mystica interjectione trahit ad morum institutionem. 443

EPIST. XXXII. Ad Marcellam. Excusat se, quod paucis scripserit, nimirum conferendis cum Aquilae translatione hebraeis voluminibus occupatus. Brevitatem vero huius Epistolae compensat duabus superioribus Epistolis Paulae et Eustochio directis, quas Marcellae legendas mittit. 446

EPIST. XXXIII. Ad Paulam pars quaedam. Iudicem operum Origenis contra Varronis Opera conferens, ostendit, Ecclesiam Christi habuisse Scripturam qui omnes Graecos Latinosque superasset etiam librorum editorum multitudine. *Ibid.*

EPIST. XXXIV. Ad Marcellam. Quid sit *Panis doloris* quidque *filii excussorum* in psalmo 126, eleganter exponit, excusans interea sanctum Hilarium, quod deceptus ab Heliodoro Presbytero, non bene intellexerit *excussorum* verbum. 448

EPIST. XXXV. Damasi Papae ad Hieronymum. Hieronymum, cuius scripta multa se cum aviditate legere profluit, enixe Damasus rogat, ut subjectis quinque questionibus ex Veteri Testamento respondeat. 451

EPIST. XXXVI. Seu rescriptam Hieronymi ad Damasum. Praemissa excusatione morarum, ac praetermissis tantum duabus questionibus, secunda et quarta a Tertulliano, Novatiano ac Origene disputatis, reliquis tribus copiose respondit. 452

EPIST. XXXVII. Ad Marcellam. Heduorum Episcopum S. Rheticum coarguit, quod in commentariis super Cantico Canticorum, Tharsis pro Tarso Ciliciae, et aurum Ophaz pro Petro Apostolorum principe iure nimis acceperit. 461

EPIST. XXXVIII. Ad Marcellam. Blasillam Paulae filiam quae mortuo marito, admonita valida febris, totam sese converterat ad Christum, et monachum profiteri coeperat, de proposito laudat, ejusque obtractatoribus respondet. 463

EPIST. XXXIX. Ad Paulam. Blasilla, paulo post mortem mariti suam quae conversionem, defuncta, Paulam matrem consolatur Hieronymus, et nimirum ejus dolorem objurgat, admisceatque interim Blasillae virtutes et vitam. 465

EPIST. XL. Onasum obtractatorem quempiam videt, qui, quod Hieronymus in suis libris adversus vitam scripserat, ad suam contumeliam pertinere putabat. 473

EPIST. XLI. Refellit Montani haeretici dogmata, ostenditque quid inter ejus errores atque Ecclesiae sententiam intersit. 474

EPIST. XLII. Ad Marcellam. Roganti Marcellae quid sit verbum contra spiritum sanctum, respondet, sensum Novatiani docens esse falsum. 477

EPIST. XLIII. Ad Marcellam. Hortatur ut, Roma relicta se rus conferat: per contentione ostendens et quantum habeat Roma molestiarum, et quantum commoditatum solitudo. 478

EPIST. XLIV. Ad Marcellam. Manuscula missa a Marcella, sibi et Paulae filiaeque ejus Eustochio, per jocum, allegorice interpretatur. 480

EPIST. XLV. Ad Asellam. Navem, Roma discessurus, conscendens, iurgat se ab obtractatorum calumniis, apud quos ingens sibi odium conflaverat, quod Paulam et Eustochium, primarias feminas traxisset ad monachorum institutum. *Ibid.*

TERTIA CLASSIS complectens Epistolas ab anno 386, e Bethleemi monasterio scriptas, usque ad saeculi quarti finem, damnatumque in Alexandrina synodo Origenem anno 400. 483-484

EPIST. XLVI. Paulae et Eustochii ad Marcellam. Paulae filiaeque ejus Eustochii, cum ad sancta loca devenissent, Marcellam hortantur ut, relicta Roma, ad eas Bethleem commigret, fructura omnibus Christi monumentis, in locis in quibus pleraque religionis nostrae mysteria peracta sunt. 483

EPIST. XLVII. Ad Desiderium. Desiderium et Serenillam sororem a quibus literas acceperat, ex nominum etymologia ducto initio, commendat; et ut ad sancta loca, suum implentes propositum, accedant, hortatur; et cur suorum operum interea nihil illis mitat, rationem reddit. 482

EPIST. XLVIII. Seu liber apologeticus ad Pammachium. Defendit suos contra Jovianum libros, quos acceperat a Pammachio eo nomine invidiose traduci ab obtractatoribus suis, quod nimis in laudem virginitatis videretur atque

e contra iniquior in matrimonio. 493

EPIST. XLIX. Ad Pammachium. Apologeticam superiorem Epistolam Pammachio mittit, eidemque gratulatur quod ab omnibus dignis haberetur sacerdotio; tandem cum invitat ad lectionem translationum saeculi ex hebraeo, et aliorum opusculorum. 511

EPIST. L. Ad Domnionem. Admonitus a sancto Domnionem de concivis quibus Romae lacerabant multi libros adversus Jovinianum, in primis autem monachus quidam juvenis, runigerulus, hunc mire exagitat, ejusque imperitiam objurgans, provocat ad scribendum. 512

EPIST. LI. Sancti Epiphani ad Joannem Episcopum Hierosolymorum ad Hieronymo latine reddita. Epiphanius Episcopus Salaminae Cyprum excusat se Joanni Episcopo Hierosolymitano, quod Paulinianum presbyterum ordinasset, ipso inconsulto. Deinde commonet ut ab erroribus Origenis absteineat. 517

EPIST. LII. Ad Nepotianum. Nepotiano, Heliodori ex sorore nepoti, praescribit viveendi formam, quam clerici et monachi sequi debeant, saluberrima per singulas virtutes quae ad eorum vitam pertinent praeccepta, parentetis exponens. 527

EPIST. LIII. Ad Paulinum. Omnium sapientum exemplis provocat ad studium litterarum sacrarum, et in his quantum sit difficultatis, ostendit. Deinde quo magis inflammet ad eorum studium, singulos libros, auctores et argumenta etiam quibusdam breviter commendat. Denique ut se a saeculi rebus penitus expedit, hortatur. 540

EPIST. LIV. Ad Fulviam. Fulviam viduam, Titianae filiam, hortatur ut in viduitate perseveret, nec iteret matrimonium; et, quoniam adhuc virenti aetate, quibus modis pudicitiam simul et famam tuere debeat, praecipit. 550

EPIST. LV. Ad Amadum. Amado presbytero, qui sibi proposuerat, per litteras, tres quaestiones, simulque de cujusdam sororis statu consulatur, ad singula respondet. 560

EPIST. LVI. Augustini ad Hieronymum. Augustinus Hieronymo de nova post LXX. Veteris Testamenti versione, deque Petro rephreuso a Paulo ad Galat. 2, exposituras de suscepto hinc patrocinio mendacii officiosus. 563

EPIST. LVII. Ad Pammachium. Cum, quod Epiphanius superiorem Epistolam LI ad Joannem Episcopum Hierosolymitanum non recte transulisset Hieronymus, cavillaret Rufinus; post quaerelas quod, se inscio, e scribis suffuratus epistolam nonnullam emendatam aliquis sit, tam veterum omnium Eruditorem quam sacrarum scripturarum testimonium docet, quodnam sit optimum genus interpretandi, illud scilicet esse ostendens quo ipse in verenda Epistola usus est, hoc est, quo sensus e sensu non verbum e verbo trans vertit. 568

EPIST. LVIII. Ad Paulinum. Recusans, ob humilitatem Christianam, laudes Paulini, vicissimque laudes laudibus repensans, ob eloquentiam ejus et morum honestatem, hortatur ipsum ad studia divinarum Scripturarum, normamque illi vitae sanctae ac caste perlegendae proponit. 579

EPIST. LIX. Ad Marcellam. Singulis quinque quaestionibus sibi a Marcella propositis respondet. 586

EPIST. LX. Ad Heliodorum. Super Nepotiani presbyteri morte, Heliodorum, ejus avunculum consolatur: ostenditque mortem non esse timeendam quae a Christo devicta sit; tum multis repositis veterum ethnicorum et exemplis, Nepotiani laudes explicat, et demum ex eorum temporum necessitatibus, ad vitam contemptum hortatur. 589

EPIST. LXI. Ad Vigilantium. Vigilantium, qui, in accidentem regressus, Hieronymianum nomen et illius amicos infamabat, reprehendit; hortaturque ut aliquando recipiat ac desinat calumniari; blasphemias ejus in fine acriter coarguens. 602

EPIST. LXII. Ad Tranquillinum. Docet, quatenus amplectendus ac legendus Origenes sit. 606

EPIST. LXIII. Ad Theophilum. Significat, respondens Theophilo, nihil sibi esse antiquius quam Christi iura servare, gratias agens interim de commotione circa Caesares ecclesiasticos, nec probans quod ille remissius ageret in causa Origenistarum. 607

EPIST. LXIV. Ad Fabiolam. Fabiole, quae Bethleem se contulerat, illic cum Paula et Eustochio victura, sed ingruentibus barbaris coacta est subito reverti Bethleem, explicat quid habeat mysterii vestitus Sacerdotum ac Levitarum, additque velut auctarium de ritu caeremoniasque, sacrarum, deque vasis Templi. Invitat autem illam verocunde, ut quandoquidem pacata jam esset Bethleemica regio, redeat ad pristinum contubernium. 608

EPIST. LXV. Ad Principiam Virgineam. Quadragesimum quartum Psalmum, cuius initium est, *Eruclavi cor meum verbum bonum*, in quo sponsi Christi sponsaeque Ecclesiae epithalamium canitur, Principiae romanae virgini, 614

defensum a calumniis se ac muliebrem sexum, quem in expositione Scripturarum maribus interdum præferebat, interpretatur. 622

EPIST. LXVI. Ad Pammachium. Pammachium, Paulam, Paulæ filiam, quæ Pammachio nupserrat, juveni docto cum primis et nobili, defunctam laudat, ipsumque Pammachium, qui statim ab ejus morte monachi propositum arripuerat, opes suas in pauperum subsidium eflagitavit, hortatur ut in sancto proposito pergat. 639

EPIST. LVII. Augustini ad Hieronymum. Hieronymum sciscitatur de titulo vulgati ab ipso libri de Scripturis ecclesiasticis; tum de Petro reprehensio non mendaciter a Paulo, quod etiam superiori epist. 56 quaesierat. Postremo petit ut quæ sint Origenis aliorumque hæreticorum errata, sibi indicet. 647

EPIST. LXVIII. Ad Castrucium. Castrucio e Pannonia, qui, ut Hieronymum inviseret, navigare constituerat, gratias agit, eumque consolatur de cæcitate oculorum, docens eam aliquoties a Deo propositio immitti. 631

EPIST. LXIX. Ad Oceanum. — Carterii Hispani Episcopi, qui unam ante baptismum, alteram, ea mortua, post baptismum, uxorem duxerat, ordinationem defendit, ne nigam censetur, contra quam Oceanus sentiebat. Hinc arrepta occasione de verbis Apostoli, *Unius cujusque virtutibus disserit.* 633

EPIST. LXX. Ad Magnum oratorem urbis Romæ. — Magni cuidam rhetori romano, quem Rufinus subornarat, ut quaereret ab Hieronymo, cur in opusculis suis sæcularium litterarum exempla poneret, rationem reddit, ostenditque quatenus id liceat, et quorum exemplo id fiat. 664

EPIST. LXXI. Ad Lucinium. — Lucinium Bæticum genere, qui cum uxore sua Theodora castam ducebat vitam, et Hierosolymam navigare constituerat, hortatur ut in proposito persistat, et advanget. Interea opera quedam sua, quæ ille postulaverat, una cum quatuor canticis et Isaia codice mittit; tum de Jejunii, Eucharistiæ sumpione ac traditionibus ecclesiasticis disserit. 669

EPIST. LXXII. Ad vitalem presbyterum. — Alteri Vitalis Epistolæ respondens, docet pro vero credendum esse Salomonem et Achaz undecimo ætatis anno filios genuisse. Posse tamen alia ratione Scripturam id asseverantem explicari; verum ab hujusmodi quæstionibus anxie discutiendis dehortatur. 673

EPIST. LXXIII. Ad Evangelium Presbyterum. — Auctoris anonymi librum, qui pontificem Melchisedech, non hominem, sed Spiritum sanctum fuisse affirmabat, ex veterum christianorum sententiis impugnat; ostenditque, illum revera hominem genere Chanaanum extitisse; aut, si Judæis credatur, Sem, primum filium Noe patriarchæ. 676

EPIST. LXXIV. Ad Rufinum presbyterum. — Recentis cum Rufino amicitia officis breviter perstrictis, jurgium duarum meretricum interpretatur allegorice de Ecclesia ex Gentibus congregata, ac Judæorum Synagoga. 682

EPIST. LXXV. Ad Theodoram viduam. — Theodoram Lucinii viduam consolatur de morte mariti, cujus virtutes, et castitatem præcipue laudat. 685

EPIST. LXXVI. Ad Abigam. — Abigam presbytero excusat se, quod non scripserit: eumque consolatur, ne moleste ferat cæcitate corporis, cum animo cernat. Denique integritatem ejus laudat, eique commendat Theodoram, viduam Lucinii. 689

EPIST. LXXVII. Ad Oceanum. — Fabiolam nobilem feminam laudat, quod, post lapsum, ad Christum conversa, sanctissimam vereque Christianam egerit vitam, gloriosumque meruerit vitæ finem. Tum alteram de 42 mansionibus epistolam huc jungit, atque ejus memoriam reddit. 690

EPIST. LXXVIII. Seu liber exegeticus ad Fabiolam. — Postquam egressus Hebræorum ex Ægypto et diurni itineris historiam spiritualiter intelligendam docuit, Mansionum ordinem prosequitur, singulam quamque juxta tropologiam exponens; redditque ita memoriam Fabiolæ opus, quod ei vivent promiserat. 698

EPIST. LXXIX. Ad Salvinam. — Salvinam, mulierem nobilissimam, de Nebridii mariti morte consolatur, et post mortui viri laudes, quomodo superstitis ex eo parvulus, educare, qualemque ipsa vitam traducere debeat, docet, et a secundis nuptiis dehortatur. 724

EPIST. LXXX. sive Prælatio Rufini in libros *κτλ* Origenis. — Rufinus ut Origenem veluti ab adscriptis erroribus expurgatum, cunctis legendum obtrudat, Hieronymum suæ sententiæ socium laudat, et Origenianarum opinionum fautorem mentitur: quæ res maximum inter utrumque dissidium peperit. 735